Приложение №1 к Распоряжению администрации городского поселения город Чухлома

 Чухломского муниципального района Костромской области

от «11»  марта 2021 года №53

Договор аренды земельного участка  №____

РФ, Костромская область, г. Чухлома                                                           «____» _______________ 2021 года

          Администрация  городского поселения город Чухлома Чухломского муниципального района Костромской области, в лице главы администрации городского поселения город Чухлома Чухломского муниципального района Костромской области  Гусевой Марины Ивановны, действующая на основании устава муниципального образования городское поселение город Чухлома Чухломского  муниципального  района Костромской области, именуемая в дальнейшем «Арендодатель», с одной стороны, и ______________________________________ именуемый в дальнейшем «Арендатор»,  с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», на основании   на основании протокола о результатах торгов  заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:
1. Предмет  Договора

1.1. Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду земельный участок общей площадью 1375+/-13 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, кадастровый номер  44:23:170207:187, находящийся по  адресу: Адрес (местоположение): Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Костромская область,  Чухломский район,  город Чухлома, ул. Первомайская, з/у 16а,    (далее Участок),  разрешенное использование -  для индивидуального жилищного строительства, для объектов жилой застройки.

1.2. На Участке имеются (объекты недвижимого имущества и их характеристики): отсутствуют.

2. Срок  Договора

2.1. Срок аренды Участка устанавливается с «_____»  ___________________ 2021__ года  на 20 лет.

2.2. Договор, заключенный на 1 (один) год и более, вступает в силу с даты его государственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Костромской области.

3. Размер и условия внесения арендной платы

3.1. Размер ежегодной арендной платы (А год) за пользование Участком составляет ____________ рублей.

3.2. .   Арендная  плата   вносится  Арендатором  ежеквартально   в размере одной четвертой от суммы, указанной в договоре аренды земельного участка, в срок не позднее первого числа месяца, следующего за отчетным кварталом, путём перечисления на казначейский счет № 03100643000000014100 УФК  по Костромской области (Администрация городского поселения город Чухлома Чухломского муниципального района Костромской области л/с04413002290), ИНН 4429003045,  БИК 013469126, ОКТМО 34646101, КПП 442901001, код  бюджетной  классификации:  арендная плата   936 111 05 013 13 0000 120,    назначение платежа: «За аренду земельного участка с кадастровым номером_________________, расположенного по адресу ________________________________________________________ договор аренды от ___._______.20__ № ____».

3.3. Размер арендной платы устанавливается на основании протокола о результатах торгов. В сумму первого платежа по Договору включается сумма задатка, уплаченная за участие в аукционе.

            3.4. В случае если на день поступления платежа отсутствует задолженность как по арендной плате, так и по пени, поступивший платеж считается авансовым. При наличии задолженности по арендной плате поступившие от Арендатора платежи зачисляются в счет погашения имеющейся на день поступления платежа задолженности по арендной плате, а при отсутствии такой задолженности - в счет погашения задолженности по пени.

                                            4. Права и обязанности Сторон

4.1. Арендодатель имеет право:

4.1.1. На досрочное расторжение Договора или односторонний отказ от Договора в случаях, установленных пунктом 6.2;

4.1.2. На беспрепятственный доступ на территорию арендуемого Участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий Договора;

4.1.3. На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества Участка в результате деятельности Арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

4.2. Арендодатель обязан:

4.2.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора;

4.2.2. Передать Арендатору Участок по акту приема–передачи;

4.2.3. Своевременно уведомить Арендатора об изменении номеров счетов для перечисления арендной платы, указанных в пункте 3.2 Договора;

4.2.4. Письменно уведомить Арендатора не позднее, чем за 1 (один) месяц, если иной срок не установлен законом, о необходимости освобождения Участка в связи с окончанием срока действия Договора или в случае досрочного расторжения Договора либо одностороннего отказа от Договора.

4.3. Арендатор имеет право:

4.3.1. Использовать Участок на условиях, установленных Договором;

4.3.2. Передавать Участок в субаренду  без согласия Арендодателя при условии его уведомления, если иное не установлено федеральными законами;

4.3.3.  Передавать права и обязанности   без согласия Арендодателя при условии его уведомления, если иное не установлено федеральными законами;

4.3.4. Переход прав и обязанностей по Договору совершается в письменной форме и подлежит государственной регистрации в случаях, установленных законом;

4.3.5. На досрочное расторжение Договора в любое время в случаях, установленных законом.

4.4. Арендатор обязан:

4.4.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора;

4.4.2. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе как природному объекту;

4.4.3. Своевременно в соответствии с условиями Договора вносить арендную плату;

4.4.4. Соблюдать требования экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов;

4.4.5. Осуществлять мероприятия, предусмотренные законодательством Российской Федерации, в целях охраны земель;

4.4.6. Не допускать загрязнение, истощение, деградацию, порчу, уничтожение земель и почв и иное негативное воздействие на земли и почвы;
4.4.7. Обеспечить Арендодателю (его законному представителю), представителям органов государственного земельного надзора, муниципального земельного контроля доступ на Участок по их требованию и выполнять все предписания указанных должностных лиц;

4.4.8. Обеспечить беспрепятственный доступ на Участок представителям организаций для эксплуатации, ремонта и обслуживания коммунальных, инженерных, электрических и других линий и сетей в охранных зонах, расположенных в границах Участка;

4.4.9.После подписания Договора, заключенного на 1(один) год и более, и (или)  изменений к нему в месячный срок и за свой счет произвести его государственную регистрацию в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Костромской области и предоставить зарегистрированный Договор Арендодателю в 2-дневный срок после регистрации.

4.4.10. Письменно уведомить Арендодателя не позднее, чем за 3 (три) месяца, о предстоящем освобождении Участка при досрочном расторжении Договора;
4.4.11. Освободить и возвратить Арендодателю Участок в надлежащем состоянии в день, следующий за днем окончания срока, указанного в пунктах 4.2.4 и 4.4.10 Договора, при истечении срока действия Договора, досрочном расторжении Договора или одностороннем отказе Арендодателя от Договора. Возврат Участка оформляется актом приема-передачи земельного участка;

4.4.12. При расторжении и (или) прекращении Договора Арендатор обязан погасить имеющуюся задолженность по арендной плате и пени за просрочку платежа;

4.4.13. В 10-дневный срок направить Арендодателю письменное уведомление об изменении названия, адреса юридического лица, расчетного счета или прекращения своей деятельности в случае, если Арендатор – юридическое лицо; об изменении фамилии, имени, отчества, адреса места жительства в случае, если Арендатор – физическое лицо.

4.5. Арендодатель и Арендатор имеют иные права и несут иные обязанности, установленные законодательством Российской Федерации.

                                                     5. Ответственность Сторон

5.1. Ответственность за состояние Участка наступает у Арендатора с момента подписания Сторонами акта приема-передачи (приложение к Договору) и прекращается с момента подписания акта о его передаче Арендодателю.

5.2. За нарушение условий Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

5.3. За нарушение срока внесения арендной платы по Договору Арендатор выплачивает Арендодателю пени из расчета 0.1% от размера невнесенной арендной платы за каждый календарный день просрочки. Пени начисляются со дня образования задолженности по арендной плате и перечисляются в порядке, предусмотренном пунктом 3.2 Договора.

5.4. В случае если Арендатор в срок, установленный в пункте 4.4.11 Договора, не возвратил Участок,  либо возвратил его несвоевременно, арендная плата за все время просрочки уплачивается в двукратном размере.

5.5. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванных действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством Российской Федерации.

                                6. Изменение, расторжение и прекращение Договора

6.1. Все изменения и (или) дополнения к Договору оформляются Сторонами в письменной форме.

6.2. Если иное не предусмотрено федеральным законодательством, досрочное расторжение Договора, заключенного на срок более чем пять лет, по требованию Арендодателя возможно только на основании решения суда при существенном нарушении Договора его Арендатором. Условия об одностороннем отказе от Договора в данном случае не применяются.

6.3. В случае смерти (ликвидации) Арендатора и отсутствии его наследников (правопреемников) права и обязанности Сторон по настоящему Договору прекращаются.
6.4. Смена собственника Участка не является основанием для расторжения Договора.

6.5. Договор считается прекращенным по истечении срока, на который он заключен.

                                           7. Рассмотрение и урегулирование споров

7.1. Все споры между Сторонами, возникающие по Договору, разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации в суде по месту нахождения Арендодателя.
                                                   8. Особые условия договора
8.1. Договор субаренды Участка, а также договор передачи Арендатором своих прав и обязанностей по Договору, заключённые на 1 (один) год и более, подлежат государственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Костромской области и направляются Арендодателю для последующего учета.

8.2. Срок действия договора субаренды не может превышать срок действия настоящего Договора.

8.3. Договор субаренды Участка прекращает свое действие при прекращении настоящего Договора в связи с истечением срока его действия или в случае досрочного расторжения настоящего Договора либо одностороннего отказа Арендодателя от настоящего Договора.

8.4. Настоящий Договор составлен в 3-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон и один для Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Костромской области.

                                                                         9. Реквизиты Сторон

АРЕНДОДАТЕЛЬ: Администрация городского поселения город Чухлома Чухломского муниципального района Костромской области.

Почтовый адрес и адрес юридического лица: 157130, Костромская область, г.Чухлома, ул. Советская, д.1.

              ИНН 4429003045, ОГРН 1054425979431,  телефон  8(49441) 2-10-25.

АРЕНДАТОР:

 10. Подписи Сторон:
Арендатор______________________
	Арендодатель____________________

	Приложение №2 к Распоряжению администрации городского поселения город

Чухлома Чухломского муниципального района Костромской области

от « 11 »   марта  2021 года №53

Состав аукционной комиссии для организации и проведения аукциона по продаже права  на заключение договора аренды  земельного участка с кадастровым номером 44:23:170207:187.  Адрес (местоположение): Костромская область,  Чухломский район,  город Чухлома, ул. Первомайская, з/у16а.

Гусева Марина Ивановна-глава администрации  городского поселения город Чухлома Чухломского муниципального района Костромской области, председатель комиссии;

Смирнов Илья Сергеевич- заместитель главы городского поселения город Чухлома Чухломского муниципального района Костромской области, заместитель председателя;

Шершакова Марина Алексеевна - главный специалист по контролю за земельными ресурсами  администрации городского поселения город Чухлома Чухломского муниципального района  Костромской области, секретарь комиссии;
Федотова Анна Леонидовна – помощник главы городского поселения город Чухлома Чухломского муниципального района Костромской области, член комиссии;
Щербакова Вера Николаевна – руководитель МКУ «Межведомственная централизованная бухгалтерия»,  член комиссии;

Лебедева Ирина Николаевна -- главный специалист по управлению имуществом администрации  городского поселения город Чухлома Чухломского муниципального района Костромской области, член комиссии.